
АДМИНИСТРАЦИЯ 

БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 
« 05  »  10          2012 г.                 п.г.т. Большая Мурта                       № 1178 

 
 

Об утверждении долгосрочной целевой программы «Повышение 

доступности первичной медико-санитарной помощи незащищенным слоям 

населения Большемуртинского района» на 2013 – 2015 годы 

 

 

В соответствии с пунктом 12 статьи 15 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 32, 

51 Устава Большемуртинского района, ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить долгосрочную целевую программу «Повышение 

доступности первичной медико-санитарной помощи незащищенным 

слоям населения Большемуртинского района» на 2013 – 2015 годы 

согласно приложению. 

2. Считать утратившим силу постановления администрации 

Большемуртинского района  

от 02.02.2011 г. № 56 «Предупреждение распространения и борьба 

с заболеваниями социально-значимого характера» на 2011-2013 годы; 

от 02.02.2011 г. № 57 «Комплексные меры по предупреждению 

распространения наркомании, пьянства и алкоголизма в 

Большемуртинском районе» на 2011-2013 годы; 

от 02.02.2011 г. № 58 «Улучшение демографической ситуации в 

Большемуртинском районе» на 2011-2013 годы; 

от 02.02.2011 г. № 59 «О мерах по предупреждению случаев 

материнской смертности в Большемуртинском районе» на 2011-2013 

годы. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на 

заместителя главы администрации района Гриц С.В. 

4.  Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 

его официального опубликования (обнародования) в установленном 

порядке. 

 

 

 

Глава администрации района      А.Г. Медведев 

 



 

 Приложение 

к постановлению администрации района  

от «05» октября 2012 г.  № 1178 
 

 

ДОЛГОСРОЧНАЯ  ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 

«Повышение доступности первичной медико-санитарной помощи 

незащищенным слоям населения Большемуртинского района» 

на 2013 – 2015 годы 

 

1. ПАСПОРТ 

 

Наименование 

программы  

«Повышение доступности первичной медико-

санитарной помощи незащищенным слоям 

населения Большемуртинского района»на 2013 – 

2015 годы(далее Программа) 

Основания для 

разработки программы  

Постановление администрации 

Большемуртинского района от  14.10.2011 г. № 969 

«Об утверждении порядка принятия решений о 

разработке, формировании и реализации 

долгосрочных районных целевых программ»; 

Статья 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации. 

Заказчик программы  Администрация Большемуртинского района 

Разработчик 

программы  

Администрация МБУЗ «Большемуртинская ЦРБ» 

Исполнитель 

программы  

МБУЗ «Большемуртинская ЦРБ» 

Цель Программы Организация качественной и доступной первичной 

медико-санитарной помощи незащищенным слоям 

населения района 

Задачи Программы 1. Предупреждение распространения в 

Большемуртинском районе туберкулеза; 

2. Профилактика инфекций в 

Большемуртинском районе, управляемых 

средствами специфической профилактики; 

3. Предоставление   дополнительных   мер  

социальнойподдержки   семьям, находящимся в 

трудной жизненной ситуации. 

Важнейшие целевые 

индикаторы и 

показатели 

эффективности 

Программы 

охват ранним наблюдением беременных 

женщин не менее 82%; 

охват вакцинацией против КВЭ взрослого 

населения Большемуртинского района не менее 

200 человек ежегодно; 

снижение заболеваемости населения 

туберкулезом со 126,35 случаев на 100 тыс. 



населения до 99,6 случаев на 100 тыс. населения 

района к 2015 году; 

удельный вес взрослого населения 

Большемуртинского района, прошедших ФЛГО, - 

не менее 70 % от общего количества подлежащих 

ФЛГО. 

Сроки реализации 

Программы 

2013-2015 годы 

Объемы и источники 

финансирования 

Общий объем финансирования Программы за счет 

средств районного бюджета за период реализации 

программы составляет 778,2 тыс. руб., 

В том числе: 

2013 год – 259,4 тыс. рублей; 

2014 год – 259,4 тыс. рублей; 

2015 год – 259,4 тыс. рублей. 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Программы  

не менее 200 человек (социально незащищенные 

группы) привиты против КВЭ бесплатно ежегодно; 

охваченофлюорографическим обследованием не 

менее 70 % населения района ежегодно; 

не менее 80 женщин воспользуются правом 

бесплатного проезда по району (наблюдение во 

время беременности). 

Орган ответственный 

за реализацию 

программы 

МБУЗ «Большемуртинская ЦРБ» 

 

 

2. ПОСТАНОВКА ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ 

НЕОБХОДИМОСТИ ПРИНЯТИЯ ПРОГРАММЫ 

 

По итогам 2011 года в Большемуртинском районе основные 

эпидемиологические показатели остаются выше краевых и это является 

стимулом к поиску путей и методов решения проблемы туберкулеза, а 

также привлечение внимания к методам  профилактики и лечения.  

На учете состоит 85 больных активным туберкулезом, смертность от 

туберкулеза за последние 3 года составляла 2009 г.  –20,96  случаев на 100 

тыс. населения (4 чел.), 2010 г. -  21,2  случаев на 100 тыс. населения (4 

чел.), 2011 г.  –21,06  случаев на 100 тыс. населения (4 чел.). 

Заболеваемость всеми формами туберкулеза: 

2009 г. - 110 случаев на 100 тыс. населения (край - 104 ); 

2010 г. –190,8 случаев на 100 тыс. населения (край –97,5); 

2011 г. –126,35 случаев на 100 тыс. населения (край –99,6 ). 

За 3 года охват населения профилактическим ФЛГО увеличился с 

7454человек в 2009 г. до 9396 человек в 2011 г., что составило 58% от 

числа подлежащих к осмотру.  

Приоритетным направлением в Красноярском крае  является 



организация профилактики заболеваний, управляемых средствами 

специфической профилактики (вакцинация).  

Письмом Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека от 08.02.2010 № 01/1607-0-32 «О 

перечне эндемичных территорий по клещевому вирусному энцефалиту в 

2009 году» определено, что из 60 административных территорий 

Красноярского края 56 являются эндемичными по клещевому энцефалиту. 

Вероятность возникновения клещевого энцефалита в Красноярском крае 

сохраняется до 5 месяцев в году, сопровождается инвалидизацией и 

смертностью. Лечение клещевого энцефалита требует специфических 

дорогостоящих лекарственных средств, иммуноглобулинов.  

 Наиболее уязвимыми группами населения по заболеваемости 

клещевым энцефалитом являются дети с 13 лет, а также взрослое 

население старше 60 лет. 

 За последние 3 года % охвата прививками взрослого населения 

составил 7,4: 

 

Год План (чел.) Факт (чел.) 

V R V R 

2009 - 152 142 109 

2010 50 205 55 125 

2011 100 305 60 173 

 

 Медицинская помощь беременным женщинам в Большемуртинском 

районе осуществляется в МБУЗ «Большемуртинская ЦРБ», ежегодно в 

женской консультации наблюдается до 300 беременных женщин. Охват 

беременных женщин ранним наблюдением (до 12 недель) составил в 2011 

году75 %. 

 В целях повышения качества идоступности оказания медицинской 

помощи женщинам в период беременности и родов принят Закон 

Красноярского края от 30.06.2011 № 12-6043 «О дополнительных мерах 

социальной поддержки беременных женщин в Красноярском крае», 

предусматривающий компенсацию стоимости проезда беременных 

женщин, среднедушевой проезд которых не превышает 1,25 величины 

прожиточного минимума на душу населения до краевых учреждений 

здравоохранения с целью проведения медицинских консультаций, 

обследования и лечения. 

 Для обеспечения охвата ранним наблюдением беременных женщин 

не менее 82 % необходимо принятие дополнительных мер социальной 

поддержки на уровне муниципалитета, а именно компенсации стоимости 

проезда беременных женщин, среднедушевой проезд которых не 

превышает 1,25 величины прожиточного минимума на душу населения до 

МБУЗ «Большемуртинская ЦРБ». 

 

  

3. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, ЭТАПЫ  



И СРОКИ ВЫПОЛНЕНИЯ ПРОГРАММЫ 

Цель Программы: Повышение доступности первичной медико-

санитарной помощи незащищенным слоям населения района. 

Для достижения указанной цели предстоит решить ряд основных 

задач:  

1. Предупреждение распространения в Большемуртинском 

районе туберкулеза; 

2. Профилактика инфекций в Большемуртинском районе, 

управляемых средствами специфической профилактики; 

3. Предоставление   дополнительных   мер  

социальнойподдержки   семьям, находящимся в трудной жизненной 

ситуации. 

 

 Программа рассчитана на 3 года, период реализации: с 2013 года по 

2015 год. 

 

4. ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ 

РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ 

 

Удельный вес беременных женщин, охваченных ранним наблюдением - 

не менее 82%; 

Количество взрослого населения Большемуртинского района, имеющих 

прививки против КВЭ - 200 человек ежегодно; 

Снижение заболеваемости населения туберкулезом со 126,35 случаев на 

100 тыс. населения до 99,6случаев на 100 тыс. населения района к 2015 

году; 

Удельный вес взрослого населения Большемуртинского района, 

прошедших ФЛГО, - не менее 70 % от общего количества подлежащих 

ФЛГО. 

 

5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ  

 

 

Механизм реализации подпрограммы определяет комплекс мер, 

осуществляемых в целях эффективности реализации отдельных 

мероприятий и достижения планируемых результатов в рамках 

выделяемых финансовых ресурсов. 

Реализация Программы предусматривает использование средств в 

соответствии с поставленными задачами, регулярное проведение 

мониторинга достигаемых результатов и оценки эффективности 

расходования бюджетных средств. 

Мероприятия Программы распространяются на беременных женщин, 

являющихся гражданами Российской Федерации, имеющих место 

жительства или место пребывания на территории Большемуртинского 

района, среднедушевой доход семьи которой (либо доход беременной 

женщины) не превышает 1,25 величины прожиточного минимума на душу 



населения, установленной по соответствующей группе территорий 

Красноярского края. 

Мероприятия Программы распространяются на детей в возрасте от 14 

до 18 лет, а также жителей района старше 55 лет (для женщин) и 60 лет 

(для мужчин), являющихся гражданами Российской Федерации, имеющих 

место жительства или место пребывания на территории 

Большемуртинского района, среднедушевой доход семьи которых не 

превышает 1,25 величины прожиточного минимума на душу населения, 

установленной по соответствующей группе территорий Красноярского. 

Реализация Программных мероприятий осуществляется на основании 

контрактов, путем запроса котировок, проведение аукционов или 

конкурсов, заключаемых в порядке, предусмотренном действующим 

законодательством. 

Контроль за ходом реализации программы осуществляют:  

администрация Большемуртинского  района, финансовое управление 

администрации Большемуртинского района. 

 

5. ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ 

РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

 

Основные показатели социально-экономической эффективности: 

 

N  

п/п 

Наименование показателя  Единица 

измерения   

Плановый период 

2013 г. 2014 г. 2015 

г. 

1  Показатель 

заболеваемости населения 

туберкулезом  

Количество 

случаев на 100 

тыс. населения 

120,0 110,0 99,6 

2 Удельный вес 

взрослого населения 

Большемуртинского 

района, прошедших ФЛГО 

% от общего 

количества 

подлежащих 

ФЛГО 

70 70 70 

3 Количество взрослого 

населения 

Большемуртинского 

района, имеющих 

прививки против КВЭ  

Человек 200 200 200 

4 Удельный вес 

беременных женщин, 

охваченных ранним 

наблюдением  

% от общего 

количества 

беременных 

женщин 

82 82 82 

 

 

 

7. МЕРОПРИЯТИЯ ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ 

 



№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Сроки 

выполн

ения 

Испол

нители 

меропр

иятий 

Объем финансирования Примечани

я Всего  

(в 

тыс. 

руб.) 

В том числе: 

2013 2014 2015 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Проведение з-

заключительно

й дезинфекции 

в очагах 

туберкулеза 

2013-

2015 

МБУЗ 

«Боль

шемур

тинска

я ЦРБ» 

315,0 105,0 105,0 105,0 3,5*30=105

,0 

2 Приобретение 

ГСМ для 

обеспечения 

подвоза 

населения к 

передвижному

флюорографу 

Ежегод

но 

сентяб

рь 

МБУЗ 

«Боль

шемур

тинска

я ЦРБ» 

30,0 10,0 10,0 10,0  

3 Приобретение 

вакцины 

против 

клещевого 

энцефалита 

2013-

2015 

МБУЗ 

«Боль

шемур

тинска

я ЦРБ» 

351,0 117,0 117,0 117,0 0,195*3*20

0=117,0 

4 Организация 

бесплатного 

проезда 

беременных 

женщин во 

время 

диспансерного 

наблюдения 

2013-

2015 

МБУЗ 

«Боль

шемур

тинска

я ЦРБ» 

19,2 6,4 6,4 6,4 0,04*2*80=

6,4 

Итого: 715,2 238,4 238,4 238,4  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 


